
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n. 33 del 25 settembre 2008 
Unità Operativa. “Pianificazione territoriale” 

 
OGGETTO: Valorizzazione dell’Orto botanico “Pietro Pellegrini” di Pian della Fioba. 
Definizione delle spese complessive e affidamento di opere e forniture conclusive. 

 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 

 
Il responsabile della U.O.C. 
“Pianificazione territoriale” 

 
Visto il Programma triennale delle opere pubbliche 
2003/2005 e l’Elenco annuale 2003 di cui il Parco è 
soggetto attuatore, approvato con delibera di Consiglio 
direttivo n. 10 del 21.03.2003; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 68 del 
10.12.2003, con cui è stata impegnata la cifra 
complessiva di euro 258.228,45 per gli interventi di 
Valorizzazione dell’Orto botanico “Pietro Pellegrini” 
di Pian della Fioba di Massa, sull’intervento 
2.09.01.01 cap. 30, del Bilancio di previsione 2003 che 
presenta la necessaria disponibilità; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 40 del 1 
giugno 2005, con cui viene affidata alla ditta 
ALDOVARDI DEL FREO & C. snc, con sede a Massa, 
l’appalto dei lavori di Valorizzazione dell’Orto 
botanico “Pietro Pellegrini” di Pian della Fioba di 
Massa, per un importo complessivo di euro 147.985,70, 
oltre IVA del 10%; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 82 del 9 
novembre 2005, con cui si approva la perizia suppletiva 
e di variante del progetto per la Valorizzazione 
dell’Orto botanico “Pietro Pellegrini” di Pian della 
Fioba di Massa, affidando l’esecuzione dei nuovi lavori 
alla ditta ALDOVARDI DEL FREO & C. snc, per un 
importo complessivo pari a euro 155.384,98, oltre IVA 
nella misura del 10%; 
 
Visto il decreto del Dirigente del Settore Tutela e 
Valorizzazione delle Risorse Ambientali della Regione 
Toscana, n. 6545 del 22/12/2006, che incrementa di 
euro 50.078,62 l’impegno complessivo di spesa 
dell’intervento in oggetto, portandolo da euro 
258.228,45 a euro 308.307,07; 

 
 



 
 
 

Il Direttore 
dott. Antonio Bartelletti 

 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 03 del 22 gennaio 2007, con cui si approva il 
Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di Valorizzazione dell’Orto botanico “Pietro 
Pellegrini” di Pian della Fioba di Massa, da cui risulta che i medesimi sono stati eseguiti a regola 
d’arte e comportano una spesa di euro 155.384,98, oltre IVA nella misura del 10%, per un impegno 
complessivo di spesa di euro 258.228,45; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 11 del 24 maggio 2007, con cui è stata approvata la 
rimodulazione del quadro economico delle somme complessive a disposizione del presente 
intervento, che sono state incrementate da � 258.228,45 a � 308.307,07, tra le quali sono comprese 
somme per la realizzazione di opere di completamento; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 14 del 12 maggio 2008, con cui è stato affidato 
l’appalto delle opere di completamento dell’Orto botanico “Pietro Pellegrini” di Pian della Fioba di 
Massa, alla ditta LA MONTANA, per un importo lavori di � 15.690,15, oltre IVA nella misura del 
10%, per complessivi � 17.259,16; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 20 del 16 giugno 2008, con cui si approva la perizia 
suppletiva e di variante delle opere di completamento dell’ Orto botanico “Pietro Pellegrini” di 
Pian della Fioba di Massa, affidando l’esecuzione dei nuovi lavori alla ditta LA MONTANA soc. 
coop di Gallicano (LU), che comporta un aumento dell’importo dei lavori di � 3.109,85, 
incrementando l’importo originario da � 15.690,15 a � 18.800,00. oltre IVA al 10%, per una spesa 
complessiva di � 20.680,00; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 29 del 15 settembre 2008, con cui si approva il lo 
stato finale  delle opere di completamento dell’ Orto botanico “Pietro Pellegrini” di Pian della 
Fioba di Massa, da cui risulta che i medesimi sono stati eseguiti a regola d’arte e che hanno 
comportato una spesa di euro 17.281,57, oltre IVA nella misura del 10%, per un impegno 
complessivo di spesa di euro 19.000,72 comportando un economia di spesa pari a euro 1.670,28, 
rispetto alla perizia suppletiva e di variante; 
 
Visto il quadro economico riepilogativo delle spese conclusive, articolato come segue: 
 
IMPORTO LAVORI EDILI 1° LOTTO (importo lavori di progetto � 160.000,00) � 155.384,98 
IMPORTO LAVORI EDILI 2° LOTTO  � 17.281,57 
IMPORTO FORNITURA strumentazioni scientifiche (comprensivo di IVA) � 5.194,38 
IMPORTO FORNITURA e POSA centralina meteo (comprensivo di IVA) � 22.416,00 
IMPORTO FORNITURA attrezzature e arredi (comprensivo di IVA) � 13.298,85 
IMPORTO FORNITURA bacheche e altre opere di falegnameria (comprensivo di IVA) � 16.860,00 
TOTALE IMPORTO LAVORI E FORNITURE � 230.435,78 
 
Somme per IVA: 10% dell’importo lavori 1° lotto � 15.538,50 
Somme per IVA: 10% dell’importo lavori 2° lotto � 1.728,16 
Somme per incentivi progettazione interna sul 1° LOTTO � 3.844,08 
Somme per consulenze specialistiche-naturalistiche � 8.000,00 
Somme per consulente grafiche, disegni, rilievi e collaborazioni varie � 20.701,45 
Somme per stampa pubblicazioni e cartellonistica � 8.236,96 
Somme per acquisto attrezzature informatiche � 8.280,69 
Somme per corso di formazione � 1.300,00 
Somme per acquisto materiale promozionale � 4.277,56 
Altre somme a disposizione per piccoli interventi � 5.963,89 



TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE � 77.871,29 
 
TOTALE IMPEGNO DI SPESA � 308.307,07 
 
Tenuto conto che in fase di ultimazione dell’intervento è necessario utilizzare ulteriori somme 
residue per la fornitura di targhe in legno e per materiale di consumo per la realizzazione di 
cartellini indicativi della flora presente all’interno dell’Orto botanico; 

 
DETERMINA 

 
di rimodulare il quadro economico finale delle spese complessive come segue: 
 
IMPORTO LAVORI EDILI 1° LOTTO (importo lavori di progetto � 160.000,00) � 155.384,98 
IMPORTO LAVORI EDILI 2° LOTTO  � 17.281,57 
IMPORTO FORNITURA strumentazioni scientifiche (comprensivo di IVA) � 5.194,38 
IMPORTO FORNITURA e POSA centralina meteo (comprensivo di IVA) � 22.416,00 
IMPORTO FORNITURA attrezzature e arredi (comprensivo di IVA) � 13.298,85 
IMPORTO FORNITURA bacheche e altre opere di falegnameria (comprensivo di IVA) � 16.860,00 
TOTALE IMPORTO LAVORI E FORNITURE � 230.435,78 
 
Somme per IVA: 10% dell’importo lavori 1° lotto � 15.538,50 
Somme per IVA: 10% dell’importo lavori 2° lotto � 1.728,16 
Somme per incentivi progettazione interna sul 1° LOTTO � 3.844,08 
Somme per consulenze specialistiche-naturalistiche � 8.000,00 
Somme per consulente grafiche, disegni, rilievi e collaborazioni varie � 20.701,45 
Somme per stampa pubblicazioni e cartellonistica � 8.236,96 
Somme per acquisto attrezzature informatiche � 8.280,69 
Somme per corso di formazione � 1.300,00 
Somme per acquisto materiale promozionale � 4.277,56 
Altre somme a disposizione per piccoli interventi � 5.963,89 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE � 77.871,29 
 
TOTALE IMPEGNO DI SPESA � 308.307,07 
 
di affidare alla ditta Unit Pubblistudio snc di Lanza & Lari con sede in Via Aurelia, 105, 55046 
Querceta (LU) la realizzazione dell’incisione della targa in legno da posizionarsi all’ingresso 
dell’orto botanico, per una somma pari a � 654,90 che incrementata della quota dell’ IVA al 20%, 
ammonta complessivamente a � 785,88; 
 
di affidare alla ditta Gravotech Italia srl con sede in Via Ferrante Aporti, 26 20125 Milano, la 
fornitura di materiale di consumo (targhe in PVC) per incisore, per una somma pari a � 91,48 che 
incrementata della quota dell’ IVA al 20%, ammonta complessivamente a � 109,77; 
 
di imputare la spesa di cui sopra all’intervento 2.09.01.01 cap. 30, del Bilancio di previsione 2003, 
Valorizzazione dell’Orto botanico “Pietro Pellegrini” di Pian della Fioba di Massa, che presenta la 
necessaria disponibilità; 
 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore; 
 
 

Il Responsabile U.O.C. Pianificazione territoriale 
dott. arch. Raffaello Puccini 

 


